Sed contra est quod dicitur Eccl. VIII. 6. *Multa hominis afflictio, quia ignorat præterita, & futura nullo potest scire nuntio.*

Respondeo dicendum, quod de cognitione futurorum eodem modo distinguendum est, sicut de cognitione contingentium. Nam ipsa

S s 2 fu-

(1) Passiva nempe, qualis est hæc, ut possit esse & non esse.

(2) Sive ratio constituens universale; quod secundum abstractionem accipi dicit, prout metaphysice tantum consideratur vel physice; quia logice consideratum non per solam abstractionem sed per comparisonem ad inferiora fit ut habeat intentionem generis vel speciei: Quod ad hunc locum non pertinet.

(*) Ita cod. Alcan. cum plurimis editis. Editiones Rom. & Patav. 1698. indiget.

(3) Juxta Virgilianum illud lib. 1. Georgic. *Tum plena cornix pluviam vocat improba voce*: Indicat

& Plinius lib. 18. naturalis historiæ cap. 35. prope finem; ubi varia quoque animalia quæ similiter vel pluviam vel tempestatem vel alios eventus præfigant recenset; ut delphinos tranquillo mari lascivientes, statum; perturbato aquam spargentes, tranquillitatem; ranas ultra solitum vocales tempestatem; ut & mergos purgantes rostro pennas, ventum; sed maria vel stagna fugientes, serenitatem; corvos quoque singultientes ac singultum continuantes ventum, sed carptim vocem resorbentes ventosum imbrem; sero a pabulis recedentes graculos hyemem; terrestresque volucres contra aquam clangentes pluviam; sicut & de cornice prænotatum.

futura, ut sub tempore cadunt, sunt singularia, quæ intellectus humanus non cognoscit, nisi per reflexionem, ut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) Rationes autem futurorum possunt esse universales, & intellectu perceptibiles; & de eis etiam possunt esse scientiæ. Ut tamen communiter de cognitione futurorum loquamur, sciendum est, quod futura dupliciter cognosci possunt; uno modo in seipsis; alio modo in suis causis. In seipsis quidem futura cognosci non possunt nisi a Deo, cui etiam sunt præsentia, dum in cursu rerum sunt futura, inquantum ejus æternus intuitus simul fertur supra totum temporis cursum, ut supra dictum est (quæst. XIV. art. 13.) cum de Dei scientia ageretur.

Sed prout sunt in suis causis, cognosci possunt etiam a nobis. Et si quidem in suis causis sint ut ex quibus ex necessitate proveniant, cognoscuntur per certitudinem scientiæ; sicut astrologus præcognoscit eclipsim futuram. Si autem sic sint in suis causis ut ab eis proveniant ut in pluribus; sic cognosci possunt per quamdam conjecturam vel magis, vel minus certam, secundum quod causæ sunt vel magis, vel minus inclinatæ ad effectus.